Quoad secundam partem, in qua agitur de domibus, & de aliis bonis, plus mihi videtur questio facti, quam juris, tota namque resolutio meo judicio pendet ex validitate, vel nullitate testamenti fol 8. in appenso, in quo fundatur gravatus, & in quo inferioris Senatus sententia fundatur, & meo judicio falsissimum mihi videtur testamen- tum, absque ulla suspicione veritatis, constat namque ex approbatione notarii testa- mentum fuisse transcriptum in quatuor pa- ginas, ultra illas subscriptionis, ut denotant verba subscriptionis fol 5 in fin. ibi: *Estdá es- crito em duas meias folhas de papel atraz em quatro paginas.* cum ergo non inspicietur, nisi tantummodo duas paginas, certum est intervenire falsitatem, & non esse hoc testa- mentum illud, de quo notarius agit, & hac luce clarius est inspecto examine, & alias que per inspectionem oculorum videntur in ipsomet testamento, quod etiam invenit Por- tuensis

tuensis Senator primò deliberans, quamvis postea ex iis fundamentis contrarium sequutum fuisse, ad quem transeamus, ne in re adeo clara amplius moremur.

⁵⁰⁹ Inspecta nullitate testamenti corruit fundatum sententiae, & gravati, qui in testamento solummodo fundatur, ideo nil amplius dicendum erat, sed tamen fundatur sententia in eo, quod appareat codicillus fol. 10 in appenso, & sic quamvis non valeat, ut codicillus debeat valere ut fideicommissum, per ea, quae non valent, ut sunt, valent, ut valere possunt: deinde, quia haec causa, est causa pia, & quamvis testamentum non sit validum, tamen legata pia semper valere secundum juris regulas dicendum est. Deinde fundatur sententia in possessione per spatiū nō trīginta annorum, & sic censeri validum testamentum, & præsumi testamentum.

⁵¹⁰ Sed nihilominus, meo iudicio in hac parte revocanda venit inferioris Senatus sententia, quia quamvis certum sit, quod in codillis possit declarari testatoris voluntas, & dispositio codicillaris valeat ut fideicommissum, ut est *text. expressus in L. Scœvola 76. ff. ad Trebell. & in L. 2. Cod. codicillis, L. 2. §. fin. jur. codicillor.* Attamen hoc procedit, quando testamentum est nullum, quia codicillus est accessorium testamenti, & rupto testamento, rumpitur etiam codicillus, *text. est expressus in L. 1. Cod. codicillis, ubi Jason, & gloss. verbo non venit, & verbum judicium codicilli namque vires à testamento capit, L. si quis eum § fin ff jur. codicillor L. ab intestato Cod ubi gloss. verbo infirmantur, quae jura decernunt, quod nullo testamento nullum etiam esse codicillum, quod vires à testamento accipit, idem tenet Jason supra, & Paulus Castrensis in dicta L. 1. Cod. codicillis, præcipue cum hoc testamento sit à principio validum, quia solummodo nullum judicatur ob falsitatem, in quibus terminis nullum etiam videtur codicillus ex Paulo Castrensi in L. & si pepererit §. si ita num. 3 ff liber. & possib. quod etiam procedit, quia codicillus, de quo fol. 10. fuit factus habito respectu ad testamento, & ad confirmationem, & declaracionem testamenti, in quibus terminis nullo testamento codicillus nullus etiam dicitur ex Jason, & Paulo Castrensi in dict. L. 1. Cod. codicillis.*

⁵¹¹ Neque contrarium decernit *Castilbo lib. 4 cap. 22. num. 75.* qui loquitur dato testamento valido, eodem modo loquitur *Molin. de just. tract. 2. disput. 122.* & cum in nostro casu de testamento valido

etiam constet, & testatorem fecisse testatum, siquidem in codicillo refertur ad testamento, & cum iterum reprobat, recte sequitur effectum sortiri non posse codicilium, quia si non constat de testamento, tunc sequenda erat regula illa, quod codicillus erat validus decedente testatore ab intestato, quia tunc non accipiebat vires à testamento, vel si constasset de testamento à principio nullo, sed cum non constet, & constet extitisse testatum, minime codicillus potest suum operare effectum.

Neque obstat fundamentum de causa pia, quia in primis non constat de testamento, ad quod refertur codicillus, & ex quo dependet, testamento namque fol. 8. non est proprium testatoris, ut declarant verba notarii, & quamvis proprium appareat, non potest codicillus valere.

Deinde dato quod valeret codicillus ob 512 piam causam, quid ad intentum, siquidem partes non dubitant de institutione Capellæ, dubitant tamen, qualis namque sit administrator, & hoc solummodo facit codicillum, & non est hoc causa pia, quia hunc, vel illum habere administratorem, nihil commune habet cum pia causa; causam namque piam dicere esse institutionem Capellæ, hanc namque fecit testator in testamento, ut ex codicillo cernitur, & solummodo declaravit in codicillo, administratorem reliquisse voluntati hæredis, hoc namque nihil pia causa habet, & sic non est ad quid recurramus ad favorem pia causa.

Denique quamvis omnia concedamus, nempe codicillum esse validum, tam per se, quam favore pia causa, adhuc nihil in codicillo invenitur, concludens domos petitas esse pertinentias ad Capellam, solummodo invenitur institutio, seu ut melius dicam, confirmatio Capellæ, & forma instituendi administratorem; demus ergo existere Capellam, & gravatum esse legitimum administratorem ob nominationem in illo factam, unde constet domos pertinere ad Capellam, nullibi, quomodo ergo postumus domos adjudicare obligatas, quando bona semper libera presumuntur; dices constare de testamento, sed hoc est ridiculum, cum constet testamento, de quo fol. 8. esse suppositum, & non verum, & cum codicillus se referat ad testamento, necessario debet inspici testamento ex Menoch. cons. 1. num. 83. Surd. decis. 212. num. 14. & cum non appareat, non constat de obligatione, si vero est illud, de quo fol. 8. cum sit falsum, & à principio fuisse verum, dicendum est codicilli esse nullū ex supra dictis: ideo minime sententia confirmari potest.

Tractatus de Exclusione, & Inclusione,

314

Actori namque incumbit probare per titulum juridicum de obligatione bonorum, & cum non appareat testamentum, minime admitti debet.

314 Neque obstanta fundamenta diuturnitatis, & possessionis, ex quibus inducitur præscriptio, & excluditur falsitas ex Menoch. lib. 5. præsumpt. 20. num. 56. quia numquam potest hic considerari præcriptio, cum detur falsitas testamenti, & sic exclusio bonæ fidei, quæ bona fides requiritur, ut detur præcriptio, vel testamentum, neque diuturnitas temporis aliquid inducitur, quia hoc erit, ubi datur tantum suspicio falsitatis, non vero in hoc casu, ubi meo iudicio non suspicio, sed falsitas patenter inspicitur, eslet namque ex falsitate cōmodum reportare. Deinde Actor non est in possessione domorum, ut possit allegare bonam fidem, & præscriptionem, quamvis enim eam habuissent parentes, interrupta fuit jam talis præscriptio, & nunc de illa juvari non potest.

315 Denique quando testamentum est nullum, non potest fieri validum per concepsum hæreditis, L. 3. ff. testamentis juncta L. 1. ff. ad L. falsid. L. testandi 13. Cod. de testament. Surd. decif. 53. num. 10. insignis Præceptor Godinh. in relectione ad text. in cap. cum tibi n. mibi 153. vers. neque huic ampliationi de testamentis. & in Rubric p. 1. circa originem testamenti juris vers. per contraria dicendum erit, præcipue data falsitate, ubi attenditur ius publicum, ut idem tenent DD. & Surd. n. 23. ubi plurima tradunt.

316 Ex quibus ego in hac parte sententiam revocarem quoad domos, & alia bona, quoad censum confirmarem, quamvis in rem iudicatam sit transactum quoad aggravatum A. Ulyssipone 30. Decembris 1669. Doctor Carvalho.

317 Terribilis mihi videtur disceptatio hæc; pugnant siquidem pro aggravante de falso testamentum argente alias non leves præsumptiones, & conjecturas, quarum potissima est Tabellionis fidedigni asleveratio illa, nempe dico esse semifolia, & quatuor paginas in testamento scriptas, cum tantum semifolium unum scriptum, & aliud album appareat, pugnat etiam attameti differentia, qua scriptum invenitur à principio, usque ad ultimæ normæ medium nigrum, ex indeque usque ad finem, & subreptionem aliquantulum dealbatam, & denique ultra alias. quominus venimus in considerationem; continuari debuisse scripturam illius, in eodem folio, & non in alio separato, quando tantum testamenti conclusio, aut subscriptio scribenda restabat, ex quibus fallum præsu-

mitur dictum testamentum, & codicillus, ut ejus pars, & sequela invalida.

Adest pro aggravato, quo d. falsitatem præsumi non facit error, licet erausus, & cum culpa, Rot. decisi. 135. p. 2. Rite. 6. p. collect. 276. aliad 2176. deinde, quod mens nostra, & etiam scribētis manus facillime decipi potest, & si in notario potius error, quam falsitas præsumitur, Deci. in L. si librarius ff. de reg. jur. num. 12. Valasc. conf. 181. numer. 10. à fortiori in Sacerdote domus Dei officiali, & curam animarum habente, nunquam falsitas præsumenda est, cumque si falsitas impræsentiarum commissa fuisset per Michaelem, necessario facta dicenda erat, siquidem licet atramentum in conclusione testamenti differat à tota scriptura, litera tamen, & characteres illius eademmet manu consecti apparent, ut ex inspectione codicilli nititur, & constat per examina à fol. 186. nullo modo me persuadere possum falsum fuisse testamentum, immo cum sit hominum errare, & imperitia in ipsis scribendis præsumatur in his, qui per officium ipsa non scribunt, incurialiter scriptum fuisse, & Tabellionem in numero foliorum, & paginarum errasse, aut æquivocatum fuisse.

Quin obstat continuatio scripturæ in alio folio diverso, & separato, quia id non solum incuriae tribui potest, sed etiam inadvertentia, tam scribentis, quam notarii, ambo enim in hoc peccasse credo, scribentem insinuando, & concludendo testamento, quin ipse, aut testator illud signasset, & notarium videndo dictum subsignaturæ defectum jubendo ex post facto scribenti, quod cum testatore subsignasset, & tunc accepisse scribentem aliud folium ex eod. in papiro, intermediumque illud adjunxit forsitan, ut non desiceret papiro ad approbationem, in eoque continuaisse, quod comparatur ex eo quia, ut ex actis colligitur, quando accessit notarius, scriptum erat testamentum, usque ad primam illius conclusionem, magis nigro atramento, sed absque signatura, & quod additum fuit ex eodemmet notarii atramento, scriptum cernitur, ut ex approbatione appareret, & ita si falsitas daretur in testamento, scribens, quam notarius in ea interveniente dicendum erat, siquidem cum unius manu, & alterius atramento operata erat, quod nec de dicto Sacerdote, nec de tam vero, & fideli notario, neque dicendum, neque credendum est.

Hanc nostram opinionem non parum adjuvat tanti temporis taciturnitas in parte adversa, quin in illo de falso argueretur testamentum, temporis enim lapius in antiquis

Successione, & Erectione Majoratus, Cap. V.

315

omnem veritatem, & solemnitatem interveniente credere facit, ex his quæ *Majc. concl.* 623. à num. 4. & si in maioratibus succedendi consuetudo per binum actum introducitur, ut per *Cabed. decis. 121. num. 3. Valasc. cons. 111. num. 8. & 132. num. 21. Pereir. decis. 52. num. 13. Castill. lib. 5. cap. 93. §. 8. à num. 11.* Si succedendi consuetudinē habet aggravans non binam per se, & patrem in his bonis, ut maioratus, sed etiam per avum, sicut eam continuare non valebit, quando non expresse falso ostenditur testamentū, sed tantum præsumptionibus, quæ aliis elidi possunt.

Accedit etiam in favorem testamentariæ dispositionis cohærentia, quam cum ea habet codicillaris, in qua de administrarione maioratus, seu Capellæ agit sub illa bonorum incertitudine, quæ ex testamēto inspicitur, dum testator omnia bona liberè uxori reliquit, & tantum, casu quo aliqua super sint ex ipsis vinculum fieri jubet, de qua incertitudinis forma utitur in codicillo, ut in verbis, ibi : *Tendo effeito: & deinde quod in dubio, ut non sumus, omnis actus potius interpretari debet, ut valeat, quam ut pereat, Vanci. tit. quid sit à num. 24. Gom. var. 2. cap. 11. num. 27. vers. Sed ego, Gam. decis. 206. num. 4. vers. & banc.* Et maiori cum ratione, quando piæ causæ favor datur impræsentiarum, & insimul ultimæ voluntatis observatio, Capellam namque, si bona supersint, ut verè & realiter superfuere, instituit testator in codicillo, declarando, quod sicut testamentum valeat, licet in testamento de ea jam actum fuisse supponat, datur etiam favor publicus non solum in observatione diæ voluntatis, sed in constructione Templi, seu Eremitæ Deiparæ Virgini dicatæ, & ipsius honori; & cum dicta verba Capellam institutam iùpponentia in eo, qui disponere potest de p̄terito, dispositionem inducant secundum *Noguerol. cum aliis allegat. 31. à num. 131.* Capellam in bonis institutoris, quæ existunt, semper institutam manere dicerem, tam ex his, & quæ sapientissimi inferioris Senatus Patres, quam ex dictis per doctos Patronos sententia sic confirmata. Ulyssipone 11 Januarii 1676. Oliveyra.

122 Sententiam arbitrorum, de qua fol. 54 & sequenti, in omnibus approbo: quia mihi veritati conformis valde videtur; inspecto enim testamento fol. 18. in appenso, & Tabellionis fide in pagina 9. sequenti falso judio tale testamentum; non quod illud scribens, falso emformaret (si esset Presbyter Michael Franciscus Louro) quia hanc finitam suspicionem advertus ipsum non con-

ciperem, sed quia neque litera dispositionis est similis subscriptioni dicti Præsbyteri in subsequenti pagina 9. neque talis dispositio scripta apparat in duabus dimidiis foliis, ut notarius affirmat fol. 9. in fine. Igitur sapientissimi primi Domini votum magis arri det, Ulyssipone 26. Januarii 1670. Doctor Tavares.

Duo ventilantur in hoc gravamine, in quibus aggravans provideri intendit; primum agit, ut sibi restituantur fructus census pecuniarii, non à tempore litis contestatæ, sed à tempore individuæ occupationis, adhæreo in hac parte dispositioni *Ord. lib. 3. tit. 66. §. 1. in quo confirmanda venit Senatus inferioris sententia.*

Secundum dubium versatur circa cetera 524 bona pertinentia ad hæreditatem Antonii Madeira, cuius resolutio pendet ex testamēti validitate fol. 8 in appenso, quo viso, & diligenter examinato insanabiles continent nullitates, quas eleganter ponderavit sapientissimus Dominus primo loco deliberans, nec dici potest esse errorem scribæ, sive Tabellionis, qui loco mediæ phylaræ dixit esse scriptum testamentum in duabus mediis foliis, & loco duarum paginarum potuit quatuor paginas, sed hujusmodi error non est unus, sunt multiplices, qui non debent præsumi, turpe erat in Tabellione præsumtere ignorantiam officii sui juxta text. in L 2. §. in illis verbis. ibi : *Turpe est, & patricio, & nobili, ff. origine juris.*

Maxime quia in præsenti error considerari non potest, nam ex approbatione fol. 9. vers. in appenso constat scriptum fuisse testamentum, ibi : *Em huma folha de papel, & infra iterum Tabellio repetit, huma folha de papel, & postea fol. 9. in fine, ibi. Esta escrita em duas megas folhas de papel atras, & ibi. Em quatro paginas todas cheas: ex tanta verborum geminatione super eadem re, fullo modo potest error præsumi, nec considerari ex parte Tabellionis, ut defendit *Mascard. de probat. 2. tom. concl. 638. num. 27.* geminata verba semel atque iterum repetita maiorem deliberationem, & rei cognitionem inducunt ad text in L. Balista aff. ad Trebelli.*

Maxime quia error in facto proprio non præsumitur, *Mascard. concl. 638. num. 3 per text. in L. quanquam ff. ad Vellean L. fin ff. pro suo, quod confirmatur ex clausula approbationis dicto fol. 9. ibi. Nem cousa alguma outra, que duvida façat, quæ clausula per notarium posita exuiat omnem errorem, *Mascard. dict. conclus. 638. num. 29.* Denique pro Tabellione est præsumptio dixisse veritatem.*

Rf ij

ut affirmat idem Mafcard. conclus. 645. num.

25 & 26. Mantic. cum multis ab eo relatis de conjectur. ultimar. lib. 3. tit. 13. n. 5.

527 Ex quibus testamentum suppositum, & falso indubitanter judico, quare in hac parte cum sapientissimis Dominis sententiam inferioris Senatus revocandam esse existimo proviso aggravante. Ulyssipone 2. Februarii 1670. Doctor Gouvea.

528 Et si maioratus fuit erectus, & institutus à marito, & uxore, & vocatis ad illius successionem duabus filiabus, post illorum mortem, cum facultate nominandi, si filiae è vita decedant absque successione, potest superstes nominare consanguineum, & non potest alterare maioratum, nec per viam dotis, sed manet erectus, & factus, licet nominatus successisset, post ejus mortem devolvitur successio titulo maioratus, ut judicatum fuit in causa sequenti.